ATA DA REUNIÃO COMISSÃO DE GERENCIAMENTO DE RUÍDO AERONÁUTICO

Aeroporto Jorge Amado
R. Brg. Eduardo Gomes, S/N - Pontal, Ilhéus - BA, 45654-070

Aos dezenove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, na sala

de reunião, nas dependências do Aeroporto de Ilhéus/Bahia, foi realizada a II Reunião da Comissão

de Gerenciamento de Ruído Aeronáutico do ano de 2025, para dá continuidade as ações voltadas

ao atendimento ao RBAC 161/ANAC.

PRESENTES: Marcos Mariano – Gerente de Unidade (Representante SOCICAM); Fábio Cerqueira

de Almeida - Gerente de Operações e SGSO (Representante SOCICAM), Alex Assis –

Superintendente Meio Ambiente (Representante Prefeitura de Ilhéus), Walquiria Andrade -

Engenheira Ambiental (Representante SOCICAM).

I INÍCIO: O Sr. Marcos Mariano, Gerente da Unidade Aeroportuária (Representante SOCICAM),

realizou a abertura da reunião, agradecendo a presença do representante da gestão Pública

Municipal afim prosseguir com as ações e as atribuições de cada setor envolvido no processo.

II – Lista de Presença

Em anexo.

III – Canal de comunicação com a comunidade ao entorno do aeródromo.

O Gerente da Unidade informou aos membros da referida comissão que não recebemos

nenhum registro/reclamação referente ao ruido, através do nosso canal de comunicação com a

comunidade ao entorno do aeródromo.

IV – Monitoramento do Ruído Aeronáutico.

 A Engenheira Ambiental (SOCICAM), informou que no final do primeiro semestre de 2026,

irá iniciar o monitoramento do ruído, através de uma empresa contratada, com a utilização do

equipamento sonômetro. As avaliações terão como base as curvas de ruido existentes no PZR

ATA DA REUNIÃO COMISSÃO DE GERENCIAMENTO DE RUÍDO AERONÁUTICO

Aeroporto Jorge Amado
R. Brg. Eduardo Gomes, S/N - Pontal, Ilhéus - BA, 45654-070

aprovado. O Superintendente de Meio Ambiente (Prefeitura), disponibilizou sua equipe para apoiar

no que for necessário.

 Nada mais havendo, a Reunião da Comissão do Gerenciamento do Ruído Aeronáutico

encerrou às 11h10 min.